CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº                   /2024
 Autor: Vereador Maicon Goiembiesqui

Denomina “Grêmio Cultural, Esportivo e Educacional Ruy do
Pandeiro”, o prédio público que especifica e dá outras providências.

Art. 1º Fica denominado “Grêmio Cultural, Esportivo e Educacional Ruy do Pandeiro”,

o  antigo prédio público do Grêmio dos Subtenentes.

             Art. 2°  As despesas com a execução da presente Lei correrão à conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

       Art. 3° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 16 de abril de 2024.

Maicon Goiembiesqui

Vereador - Republicanos

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei de denominação, visa  conceder nome ao antigo prédio
Grêmio dos Subtenentes, que hoje se tornou um espaço cultural.

O imóvel foi  devolvido à Prefeitura após dissolução da agremiação e acordo de
extinção de cessão do bem ao Exército Brasileiro, conforme previsto em lei municipal de 1977.

Representantes do Exército Brasileiro e da Prefeitura de Caçapava participaram dia
06 de outubro de 2022, de solenidade simbólica de entrega das chaves das instalações do extinto
Grêmio dos Subtenentes e Sargentos da Guarnição de Caçapava ao município, que contou com a
presença de autoridades civis e militares, foi assinado o Termo de Cessão de Posse do imóvel ao
município. Assinaram o documento a Prefeita de Caçapava e o 2º Sargento Eduardo Leme Filho,
representando o Exército Brasileiro.

Passando a Prefeitura a ter a posse definitiva do imóvel que, por mais de 40 anos,
funcionou como uma agremiação.

As instalações serão geridas pela Prefeitura de Caçapava, por meio da Secretaria de
Cultura,  Esporte  e  Lazer.  O local  funcionará  como um Centro  Cultural  aberto à  comunidade,
cumprindo  a  vocação  do  imóvel  de  espaço  de  lazer  com  atividades  múltiplas  destinadas  a
crianças, jovens, adultos e idosos.

Desta forma, solicito aos nobres vereadores a aprovação do Projeto de Lei.

  Maicon Goiembiesqui

Vereador – Republicanos

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

Ruy do Pandeiro foi um artista caçapavense que estendeu sua autenticidade por muitos
campos:  músico,  compositor,  escritor,  jornalista  e  um  exímio  contador  de  estórias  e  piadas.

Na sua juventude serviu  ao exército no quartel  de  Caçapava,  onde se candidatou por
vontade  própria  e,  em  1966,  foi  para  uma  Missão  de  Paz  no  Canal  de  Suez.
Fundou e escreveu o Jornal Revisão, onde noticiou acontecimentos da cidade por muitos anos.

Com as famosas e icônicas notas da sessão Cecy Gura, ele relatava eventos, nascimentos,
falecimentos  e  tudo  o  que  estivesse  acontecendo  de  importante  e  relevante  na  cidade.
Publicou alguns livros com seus contos e estórias, como o Contos de Ruy do Pandeiro. Participou
de 4 edições da competição de Contos e Poesias na Feira Literária de São Francisco Xavier, sendo
vencedor  de  3  edições  e  tendo  seus  contos  publicados  pela  feira.

Foi  convidado  a  ser  membro  da  Academia  Caçapavense  de  Letras,  ao  lado  de  outras
ilustres  figuras  da  cidade,  e  se  tornou  um  "imortal"  (nome  dado  a  quem  é  membro  das
academias).

Tocava  pandeiro  em  grupos  de  pagode,  samba  e  chorinho,  animava  os  foliões  nos
carnavais.  Aos  finais  de  semana  poderia  ser  facilmente  encontrado  fazendo  o  que  gostava:
reunido com amigos, cantando e tocando pandeiro. Aguardava sempre ansiosamente o carnaval
para poder viver de forma intensa e entregue os momentos de folia. Por conta dessa sua grande
paixão,  fundou o bloco Não Empurra Que É Pior,  onde se divertia e arrastava foliões  para a
brincadeira  do  carnaval.

Casou-se com a professora Sônia ainda na juventude, com quem teve 4 filhas e 6 netos.
Uma família  bem numerosa e  que  sempre o  acompanhou em suas  aventuras  na  música,  no
jornalismo e  onde quer  que  fosse.

Homenageou  diversas  figuras  femininas  com  o  Dia  Da  Mulher  Caçapavense,  que  ele
idealizou e realizou por alguns anos. Além desse projeto, já foi cabeça de muitos outros.  Ora
executava-os sozinho, ora idealizava e passava a ideia adiante para uma outra pessoa poder tirar
do papel. Mas ele sempre participava dos bastidores, por gosto e por vocação, a criatividade e a
ação  o  chamavam.

Falecido em 2017, Ruy do Pandeiro deixou um legado para Caçapava, com muita alegria e
bom humor, é sempre lembrado pela sua grandiosa contribuição com a cultura e arte local.

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2024
	Página 1

		2024-04-16T08:40:57-0300